



کتابخوان کوچک

زهرا مصون

به صورت اتفاقی در صحبت با خانم ابدی مسئول پرورشی پیش دبستانی ناحیه یک متوجه شدیم دانش آموزی داشته‌اند که به صورت جدی و با علاقه‌ای که در دیگر بچه‌ها کمتر دیده می‌شود، کتاب‌های زیادی را از کتابخانه گرفته و در ساعات تفریح وقتش را آن‌جا می‌گذراند. این دانش آموز «دانیال میرحسینی» نام دارد و اکنون در پایه اول دبستان پسرانه ناحیه یک مشغول به تحصیل است و آن‌جا هم جزو دانش‌آموزان علاقه‌مند به مطالعه شناخته می‌شود. این سابقه موجب شد تا در تماس تلفنی با این دانش‌آموز اهل کتاب و مادر وی صحبت کنیم.

چند تا از بهترین کتاب‌هایی که خواندی چیست؟ «من و بابام»، «خرس و پرنده» و «شاهنامه».

بعد از صحبت با دانیال با مادر او نیز گفت‌وگویی انجام دادیم ایشان فوق لیسانس رشته آمار و ریاضی و مدرس دانشگاه هستند و پدر دانیال هم دارای شغل آزاد است.

از اعضای خانواده چه کسانی اهل مطالعه‌اند؟ من و همسرم هر دو اهل مطالعه‌ایم و از علایق من این است یک کتابخانه بزرگ داشته باشم. من در زمینه‌های مختلف مطالعه می‌کنم و همسرم هم در زمینه‌های روان‌شناسی، بازار کار و مهارت‌های رفع استرس مطالعه می‌کند.

آیا در کودکی برای فرزندتان کتاب می‌خواندید؟ مهم‌ترین چیزی که من را به مطالعه کتاب ترغیب کرد، این بود که در دبیرستان کتاب‌دار بودم و با سری کتب «قصه‌های من و بابام» آشنا شدم. به همین دلیل برای فرزندمان این کتاب و کتاب «قصه‌های شب» را می‌خواندم و همین آن‌ها را ترغیب می‌کرد و از من می‌خواستند جلد‌های بعدی آن‌را بگیرم چون این کتاب‌ها دارای تصاویر زیبا و بسیار جذاب بود. با بزرگ‌تر شدن بچه‌ها، کتاب‌های داستانی را شروع کردم و حتی کتاب‌های مان‌را با دیگر دوستان‌مان جابه‌جا می‌کردیم.

نقش مدرسه را در کتابخوان شدن فرزندتان چگونه می‌بینید؟ بسیار تشویق‌کننده بوده است و دانیال پارسال اغلب به امانت گرفتن کتاب و مطالعه روزانه مشغول بود.

خود شما در کارگاه‌های کتابخوانی شرکت کرده‌اید؟ من حدود چهار تا پنج سال کتاب‌دار و مروج کتابخوانی بودم ولی در کارگاه خاصی شرکت نکردم.

بچه‌ها تجربه حضور در نمایشگاه‌های کتاب را دارند؟ بله حتی امسال پول‌های عیدی‌شان را زودتر گرفتند و در نمایشگاه کتاب یزد و مدرسه کتاب خریدند.

ملاک‌های شما برای انتخاب کتاب فرزندتان چیست؟ بیشتر به آن‌ها کمک می‌کنم تا با رده سنی مناسب باهم انتخاب کنیم و یا اگر به کتابی آشنایی داشته باشم به آن‌ها پیشنهاد می‌دهم.

والدین چه کار کنند تا فرزندانشان کتابخوان شوند؟ من خودم کتاب می‌خواندم تا بچه‌ها ببینند و به کتاب علاقه نشان دهند و برای بچه‌های کوچک‌تر کتاب‌ها را از روی تصویر توضیح می‌دهم. والدین باید زمینه علاقه فرزندانشان را فراهم کنند، ناامید نشوند و کتابخوانی را به‌طور مستمر ادامه دهند تا برای فرزندانشان به‌صورت عادت شود.

از خودت برای مان بگو؟ یک داداش دارم که پیش دبستانی است و من برای او قصه می‌خوانم و عکس‌هایش را به او نشان می‌دهم. در خانه مامانم برای من قصه می‌خواند و من برای داداشم. ما یک کتابخانه با کلی کتاب داریم.

تا حالا چند کتاب خواندی؟ ۲۲ تا کتاب خواندم.

اگر به کتاب‌فروشی بروی چه کتاب‌هایی را می‌خری؟ کتاب‌هایی با موضوع شعبده‌بازی، نجوم و فضا.

چرا فضانوردی را انتخاب می‌کنی؟ چون توی فضا خیلی چیزها را می‌توانیم کشف کنیم و آدم مشهوری می‌شوی که توی دنیا تو را می‌شناسند و در کتاب‌ها عکست را می‌زنند. در فضا هم ستاره، ماه، خورشید و آدم‌فضایی چیزهایی است که دوست دارم از نزدیک ببینم.

اولین و آخرین کتابی که خواندی چه بود؟ اولین آن «قصه عمو یویو» و آخرین آن «مهمان‌های ناخوانده» که دیشب مامانم برایم خواند.

کتاب‌هایت را خودت می‌خری یا از مدرسه به امانت می‌گیری؟ دوست دارم از کتابخانه بگیرم ولی چون کم هستند اکثراً خودم می‌خرم.

آیا عضو کتابخانه دیگری به جز مدرسه هستی؟ بله کتابخانه «شهید سلطانی» شاه‌دیه.

به نظرت چرا همه بچه‌ها به خواندن کتاب علاقه ندارند؟ چون کتاب‌ها براشون جالب نیست یعنی آدمک و شکل‌های جالب ندارد.

خلاصه یکی از کتاب‌هایی که خواندی را تعریف کن؟ قصه‌های رستم؛ رستم آدم قوی بود و با هر کسی می‌جنگید او را شکست می‌داد مثلاً با کاووس شاه مازندران جنگید و او را شکست داد. یک روز برادر رستم، شغاد آمد و به او گفت بیا به کابل برویم و او را از راه دیگری فرستاد و چاله‌هایی درست کرد و رستم را در چاله‌ها انداخت و خودش به تخت نشست.

به جز کتاب چه سرگرمی‌هایی داری؟ با داداشم خیلی بازی می‌کنم مثلاً بازی دست‌چین.

اگر بتوانی برنامه‌ای بدون محدودیت برای خودت تنظیم کنی می‌خواهی چکار کنی و کجا بروی؟ صبح‌ها به آزمایشگاه و شب‌ها به فضا بروم.

چه آرزویی داری؟ دوست داشتم چشم‌های تیزی داشتم تا فضا را از این‌جا ببینم.